



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA
KORUPCIJOS PREVENCIJOS IR VIDAUS TYRIMŲ SKYRIUS**

ŽEMĖS ŪKIO SEKTORIAUS ANTIKORUPCIJOS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANO VYKDYMO 2019 M.

ATASKAITA

2020 m. vasario 18 d.

Vilnius

Eil. Nr.	Programos įgyvendinimo priemonių plane numatyta priemonė	Vykdytojas	Įvykdymo terminas	Įgyvendinimo vertinimo kriterijai
1. Priemonės, skirtos korupcijos pasireiškimo tikimybei nustatyti bei nustatytai tikimybei pašalinti				
1.	Atlikti korupcijos pasireiškimo tikimybės įvertinimą, nustatyti įstaigos veiklos sritis, kuriose egzistuoja didelė korupcijos apraiškų tikimybė, ir vertinimo medžiagą pateikti Žemės ūkio ministerijos (toliau – ŽŪM) vadovybei.	Žemės ūkio sektoriaus antikorpucijos programos įgyvendinimo koordinavimo komisija (toliau – Komisija) ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtos įstaigos ir valstybės įmonės (toliau – įmonės)	Kasmet, III ketvirtis	Nustatytos veiklos sritys, kuriose egzistuoja korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatytos prevencinės priemonės korupcijos pasireiškimo tikimybei mažinti Parengtas korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimas ir surašyta Motyvuota išvada dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės, kuri pateikta STT.
Rezultatas: Įvykdyta. Nustatytos ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų veiklos sritys, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė (Komisijos 2019-03-19 d. posėdžio protokolas Nr. 8D-105 (5.50), 2018-08-21 d. posėdžio protokolas Nr. 8D-323 (5.50 E)). Iki 2019 m. III ketvirčio pabaigos atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimas nustatytose ŽŪM ir jos valdymo srities įstaigų, veiklos srityse, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, bei koordinuotas ŽŪM valdymo srities įstaigų ir įmonių išvadų dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimo pateikimas ŽŪM. Išvados, dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimo pateiktos Komisijai 2019-10-24 d. (Protokolo Nr. 8D-381 (5.50 E)). Motyvuota išvada dėl ŽŪM ir jos valdymo srities įstaigų ir įmonių veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo pateikta Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybai (toliau – STT) 2019-11-15 d. raštu Nr. 2D-3515(3.28 E).				
2.	Pagal nustatytas veiklos sritis, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, parengti konkrečias priemones galimoms korupcijos	Komisija,	Kasmet, esant poreikiui	Parengtos konkrečios priemonės, pasiūlymai galimoms korupcijos apraiškoms valdyti, pasiūlymų vykdymo kontrolė.

	apraškomams valdyti, ir paskirti asmenis, atsakingus už šių priemonių vykdymą.	ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtos įstaigos, įmonės		
Rezultatas: Įvykdyta. ŽŪM atsakingiems struktūriniais padaliniais ir ŽŪM valdymo sričiai priskirtoms įstaigoms (NŽT, NMA, VATŽŪM, KVRPA), kurių veiklos srityse, buvo nustatyta didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, pateikti pasiūlymai dėl nustatytų korupcijos rizikos veiksnių mažinimo ar šalinimo, rekomenduota šioms ŽŪM valdymo sričiai priskirtoms įstaigoms siūlomas konkrečias priemones, galimoms korupcijos apraiškomams valdyti, įsitraukti į savo įstaigų antikorpucinių programų įgyvendinimo priemonių planus (ŽŪM raštai: 2019-11-27 d. raštas Nr. 2D-3644, raštas Nr. 2D-3640, raštas Nr. 2D-3647, raštas Nr. 2D-3639). ŽŪM struktūriniai padaliniai ir ŽŪM valdymo sričiai priskirtos įstaigos buvo parašytos per du mėnesius įvertinti pateiktų siūlymų įgyvendinimo galimybę bei pateikti ŽŪM numatytų priemonių įgyvendinimo planą su paskirtais atsakingais vykdytojais. ŽŪM struktūriniais padaliniais ir ŽŪM valdymo sričiai priskirtoms įstaigoms pateikti pasiūlymai dėl konkrečių priemonių buvo apsvarstyti, įvertinti ir ŽŪM Korupcijos prevencijos ir vidaus tyrimų skyriui (toliau – KPVTS) buvo pateikti numatytų konkrečių priemonių korupcijos apraiškomams valdyti įgyvendinimo planai.				
3.	Paskelbti išvadas dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės sričių ŽŪM ir ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų ŽŪM interneto puslapyje.	Komisija, ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtos įstaigos, įmonės	Kasmet, IV ketv.	Paskelbtos išvados dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės. Skaidresnis, viešas korupcijos prevencijos procesas. Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc.
Rezultatas: Vykdoma. 2019-11-12 d. Motyvuota išvada dėl veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybės, nustatymo paskelbta ŽŪM interneto svetainėje „Korupcijos prevencijos“ skiltyje. ŽŪM valdymo sričiai priskirtos įstaigos ir įmonės išvadas dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės sričių, kuriose nustatytos priemonės korupcijos pasireiškimo tikimybei valdyti, skelbia savo įstaigų, įmonių interneto svetainėse.				
2. Priemonės, skirtos Žemės ūkio sektoriaus antikorpucijos programos, jos priemonių plano įgyvendinimo kontrolei, vertinimui, tikslinimui ir atnaujinimui				
4.	STT pateikus korupcijos rizikos ŽŪM analizės motyvuotas išvadas, parengti, jei reikia (jei STT nutaria taikyti korupcijos prevencijos priemones), naują antikorpucijos programą, naujas kovos su korupcija ŽŪM priemones ir (arba) atnaujinti (patobulinti) esamas.	Komisija	Per 2 mėnesius po STT išvadų gavimo	Atnaujintas ir patobulintas Žemės ūkio sektoriaus antikorpucijos programos įgyvendinimo priemonių planas ir programa.
Rezultatas: 2019 m. priemonė nebuvo vykdoma, nes iš STT nebuvo gautos korupcijos rizikos ŽŪM analizės išvados. ŽŪM 2019-11-15 raštu Nr. 2D-3515(3.28 E) pateikus STT išvadą dėl veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo, STT 2019-12-20 raštu Nr. 4-01-10939 „Dėl korupcijos rizikos analizės neatlikimo“ informavo ŽŪM, kad priėmė sprendimą neatlikti korupcijos rizikos analizės nagrinėtose veiklos srityse.				
5.	Analizuoti korupcijos žemės ūkio sektoriuje reiškinių, teikti siūlymus bei rekomendacijas dėl Antikorpucijos programos įgyvendinimo. Kontroliuoti, kaip	Komisija,	Esant poreikiui	Atnaujintas ir patobulintas Žemės ūkio sektoriaus antikorpucijos

	įgyvendinamos Žemės ūkio sektoriaus antikorupcijos programos įgyvendinimo priemonių plane numatytos priemonės. Gautus rezultatus apibendrinti ir prireikus atlikti antikorupcinių priemonių taikymo žemės ūkio sektoriuje analizę ir, atsižvelgiant į tai, keisti (tikslinti) Žemės ūkio sektoriaus antikorupcijos programos įgyvendinimo priemonių planą: įtraukti papildomas priemones, detalizuoti esamas ar keisti jas kitomis.	ŽŪM struktūriniai padaliniai ir ministerijos valdymo sričiai priskirtos įstaigos		programos įgyvendinimo priemonių planas ir programa.
Rezultatas: Įvykdyta. Analizuojant ir vertinat korupcijos žemės ūkio sektoriuje reiškinių, vertinant Žemės ūkio sektoriaus antikorupcijos programos veiksmingumą ir taikomas antikorupcines priemones, buvo priimtas sprendimas atnaujinti ŽŪM korupcijos prevencijos programą ir jos įgyvendinimo priemonių planą. Nauja Žemės ūkio ministerijos 2020-2025 metų antikorupcinę programa ir jos įgyvendinimo priemonių planas (2020-2021 m.) buvo patvirtinti Žemės ūkio ministro 2020-02-05 d. įsakymu Nr. 3D-71.				
3. Priemonės, skirtos teisės aktų ar jų projektų antikorupciniam vertinimui				
6.	Užtikrinti, kad rengiamų teisės aktų projektų, kuriais numatoma reguliuoti visuomeninius santykius, įtvirtintus Korupcijos prevencijos įstatymo 8 straipsnyje, visais atvejais būtų atliktas antikorupcinis vertinimas.	Teisės akto projekto rengėjas, ŽŪM Teisės padalinys, atliekantis teisėkūros funkcijas	Nuolat	Įvertinti antikorupcinio aspektu visi teisės aktų projektai, susiję su Korupcijos prevencijos įstatymo 8 straipsnyje nustatytais sritimis. Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc.
Rezultatas: Įvykdyta. Visą nagrinėjamą laikotarpį antikorupcinio aspektu buvo vertinami ŽŪM teisės aktų projektai, susiję su Korupcijos prevencijos įstatymo 8 straipsnyje nustatytais sritimis. Per 2019 metus buvo atlikti 124 teisės aktų ar jų projektų antikorupciniai vertinimai.				
7.	Prireikus inicijuoti teisės akto projekto arba galiojančio teisės akto antikorupcinį vertinimą ar pateikimą STT, kad jis būtų įvertintas antikorupcinio požiūriu, ir įvertinti gautas išvadas.	ŽŪM struktūriniai padaliniai, ŽŪM Teisės padalinys, atliekantis teisėkūros ir (arba) korupcijos prevencijos funkcijas	Nuolat	Įvertintas antikorupcinio požiūriu teisės akto projektas arba galiojantis teisės aktas ir priimtos atitinkamos išvados.
Rezultatas: 2019 m. priemonė nebuvo vykdoma, nes į STT nebuvo poreikio kreiptis dėl teisės aktų vertinimo antikorupcinio požiūriu. 2019 m. buvo pateikta 11 atsakymų kaip atsižvelgta į STT pasiūlymus po STT rekomendacijų dėl teisės aktų vertinimo antikorupcinio požiūriu.				
4. Priemonės, skirtos korupcijos prevencijai viešųjų pirkimų srityje				
8.	ŽŪM interneto puslapyje pateikti nuorodą į Viešųjų pirkimų tarnybos interneto puslapį, nuolat teikti (ir atnaujinti) informaciją apie teisės aktus,	ŽŪM padalinys, atliekantis viešųjų pirkimų funkcijas	Nuolat	Aktualios informacijos ŽŪM interneto puslapyje pateikimas ir

	reglamentuojančius viešuosius pirkimus, apie viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo ŽŪM taisykles, numatomų viešųjų pirkimų planą, vykdomus pirkimus.			atnaujinimas laiku. Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc.
Rezultatas: Įvykdyta. Informacija nuolat atnaujinama ŽŪM interneto svetainėje.				
9.	Užtikrinti nuolatinį ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų, įmonių valstybės tarnautojų ar darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis (toliau – darbuotojai), planuojančių, organizuojančių ir vykdančių pirkimus, kvalifikacijos tobulinimą.	ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų, įmonių, dalyvaujančių viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo veikloje, atsakingų padalinių vadovai	Nuolat	Darbuotojų, dirbančių su viešaisiais pirkimais, kvalifikacijos tobulinimas (seminarai, kursai ir kt.) Siekiama rodiklio reikšmė – kasmet kvalifikaciją tobulina ne mažiau kaip 30 proc. su viešaisiais pirkimais dirbančių asmenų.
Rezultatas: Įvykdyta. 12 ŽŪM darbuotojų dirbančių su viešaisiais pirkimais, dalyvavo mokymuose: „Praktiniai viešųjų pirkimų mokymai: mažos vertės pirkimų vykdymas bei darbas su CVP IS“, „Viešųjų pirkimų naujovės ir praktiniai aspektai perkančiosioms organizacijoms“, „Viešieji pirkimai pasitinka 2020: pakeitimai, praktika, efektyvumas“, „Mažos vertės viešųjų pirkimų vykdymo ypatumai 2019 m.“, „Sutarčių sudarymas. Daromų klaidų išvengimas“, „Viešieji pirkimai 2019: konsultavimas su rinka, žalos atlyginimas ir aktualiausias naujovės“. Taip pat 2 ŽŪM darbuotojai dirbantys su viešaisiais pirkimais, dalyvavo pilotiniuose viešųjų pirkimų mokymuose. Tai sudaro daugiau kaip 30 proc. darbuotojų, dirbančių su viešaisiais pirkimais.				
10.	Teisės aktų nustatyta tvarka skelbti informaciją apie planuojamus visų rūšių ir apimties pirkimus.	ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų, įmonių (kai jos laikomos perkančiosiomis organizacijomis), dalyvaujančių viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo veikloje, atsakingų padalinių vadovai	Nuolat	Skaidresnis viešųjų pirkimų procesas, viešumo ir efektyvumo užtikrinimas. Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc.
Rezultatas: Įvykdyta. Informacija nuolat skelbiama ŽŪM interneto svetainėje su nuoroda į Centrinį viešųjų pirkimų portalą.				
5. Priemonės, skirtos bendradarbiavimui, norint išvengti korupcijos				
11.	Užtikrinti socialinių ir ekonominių partnerių, mokslo įstaigų ir valstybės institucijų bendradarbiavimą priimant sprendimus dėl visuomeninių santykių reguliavimo.	ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų vadovai	Esant poreikiui	Užtikrintas visų šalių išklausa, vienodos konkurencijos sąlygos, viešumas. Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc.

Rezultatas: Įvykdyta. Nagrinėjamu laikotarpiu socialinių ir ekonominių partnerių, mokslo įstaigų ir valstybės institucijų bendradarbiavimas buvo užtikrintas viešinant teisės aktų projektus Teisės aktų projektų informacinėje sistemoje, kviečiant viešoms diskusijoms, į posėdžius.

6. Priemonės, skirtos viešųjų ir privačių interesų derinimui

12.	Užtikrinti ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtose įstaigose, įmonėse dirbančių darbuotojų privačių interesų deklaracijose pateiktų duomenų įvertinimą.	ŽŪM padalinys, atliekantis personalo funkcijas (kontrolę atlieka įgaliotas padalinio darbuotojas, kasmet patikrindamas ne mažiau kaip 10 proc. visų ŽŪM darbuotojų, privalančių deklaruoti privačius interesus, deklaracijų. ŽŪM padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas	Kasmet, IV ketv.	Užtikrinta žemės ūkio sektoriuje dirbančių asmenų viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolė. Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc. duomenų įvertinimas iki 2025 metų.
-----	--	--	------------------	--

Rezultatas: Įvykdyta. 2019 m. spalio mėnesį buvo atlikta visų ŽŪM darbuotojų viešųjų/privačių interesų deklaracijų peržiūra. Tą patį mėnesį visiems ŽŪM darbuotojams buvo išsiųstas priminimas apie pareigą deklaruoti. Pagal peržiūros rezultatus visiems išsiųstos dažniausiai deklaracijose pasikartojančių klaidų sąrašas su paaiškinimu kaip jas ištaisyti ir teisingai deklaruoti. Taip pat buvo atliekamas ID001J priede deklaruojamų papildomų pareigų, susijusių su viešaisiais pirkimais kontrolė, t. y. visi pirkimų komisijos nariai, ekspertai, pirkimų organizatoriai buvo tikrinami dėl papildomų savo pareigų deklaravimo nuo įsakymų dėl atitinkamos komisijos ar pareigų suteikimo patvirtinimo. Buvo tikrintos ministerijos darbuotojų, kurie yra ministerijos įmonių valdybų, stebėtojų tarybų narių deklaracijos dėl jų atitinkamo statuso deklaravimo. ŽŪM personalas buvo konsultuojamas viešųjų ir privačių interesų deklaravimo, derinimo klausimais.

7. Priemonės, skirtos įvertinti toleranciją korupcijai

13.	Užtikrinti ŽŪM darbuotojų požiūrio į korupciją (korupcijos tolerancijos) pokytį.	ŽŪM padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas	Kartą per metus	Nustatyti ŽŪM kovos su korupcija sistemos valdymo trūkumai. Siekiama rodiklio reikšmė – nulinė tolerancija. Tarpinė siektina reikšmė – praėjusio periodo tolerancijos rodiklio gerinimas.
-----	--	---	-----------------	---

Rezultatas: Įvykdyta. 2019 m. spalio mėn. buvo atlikta anoniminė ŽŪM darbuotojų apklausa siekiant nustatyti atsparumą korupcijai. Gauti duomenys buvo išanalizuoti ir naudojami toliau planuojant ir vykdant korupcijos prevencijos priemones siekiant didinti skaidrumą ir kurti atsparią korupcijai aplinką. Palyginus 2019 m. atliktos apklausos rezultatus su 2018 m. atliktos apklausos duomenimis, nustatytas tolerancijos rodiklio pagerėjimas. Apibendrinti apklausos rezultatai paskelbti ŽŪM išorinėje interneto svetainėje www.zum.lt.

8. Priemonės, skirtos užtikrinti greitą ir išsamų korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų atskleidimą ir tyrimą, garantuojant pažeidėjo atsakomybės neišvengiamumą				
14.	Paaikėjus korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ar administracinės teisės pažeidimų požymiams, imtis priemonių, kad būtų informuotos atitinkamos institucijos.	ŽŪM padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas	Esant poreikiui	Informuotos kompetentingos institucijos apie įtariamą korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką ar administracinės teisės pažeidimą.
Rezultatas: Vykdoma. Nuolat bendradarbiaujama su teisės saugos institucijomis ir perduodama informacija, turinti korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ar administracinės teisės pažeidimų požymių.				
15.	Paaikėjus korupcinio pobūdžio teisės pažeidimo požymiams (išskyrus nusikalstamas veikas ir administracinius teisės pažeidimus), imtis priemonių, kad atsakingi asmenys būtų patraukti tarnybinėn ar drausminėn atsakomybėn.	Komisija, ŽŪM Teisės padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas	Esant poreikiui	Nustatyti korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų požymiai, atsakingų asmenų patraukimas atsakomybėn. Per metus kompetentingų institucijų nustatyti korupcinio pobūdžio pažeidimai Žemės ūkio ministerijoje ir jos veiklos srityse įstaigose. Siekiama rodiklio reikšmė – 0 proc.
Rezultatas: Vykdoma. Nagrinėjamo laikotarpio priemonė buvo vykdoma, tačiau turimais duomenimis asmenų trauktinų tarnybinėn ar drausminėn atsakomybėn dėl korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų, nebuvo.				
16.	Vykdyti korupcijos ir sukčiavimo prevencijos priemones ir veiksmus Europos Sąjungos fondų lėšų panaudojimo srityje.	ŽŪM struktūriniai padaliniai, ŽŪM Teisės padalinys, atliekantis teisėkūros ir (arba) korupcijos prevencijos funkcijas, ŽŪM valdymo sričiai priskirtos įstaigos	Kiekvienais metais iki 2019-12-31	Korupcijos ir sukčiavimo priežasčių, rizikos veiksnių ir problemų nustatymas Europos Sąjungos fondų lėšų panaudojimo srityje, korupcijos ir sukčiavimo prevencijos priemonių ir veiksnių Europos Sąjungos fondų lėšų panaudojimo srityje sukūrimas ir korupcijos ir sukčiavimo prevencijos priemonių ir veiksnių koordinavimas ir kontroliavimas Europos Sąjungos fondų lėšų panaudojimo srityje.

Rezultatas: Vykdoma. Atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas ir vertinimas ES paramos lėšų naudojimo srityse: NMA administruojamų paramos paraiškų pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos (toliau – Programa) priemones administravimo proceso srityje, pagal kompetenciją ŽŪM skaidrumo užtikrinimo Programos priemonėje „LEADER programa“ (19.2 ir 19.4 veiklos sritys) veiklos srityje, ŽŪM vykdomų Europos struktūrinių fondų pirkimų srityje, atlikta ES paramos lėšomis kofinansuojamų viešųjų pirkimų ŽŪM reglamentavimo atitikimo Europos Komisijos ir Europos kovos su sukčiavimu tarnybos (OLAF) „Interesų konfliktų nustatymas vykdant su struktūriniais veiksmais susijusių viešųjų pirkimų procedūras“ gairėms, analizė. Nustatyti korupcijos rizikos veiksniai, numatytos priemonės joms valdyti ir šalinti. Vykdomas šių priemonių vykdymo koordinavimas ir kontroliavimas.

9. Priemonės, skirtos supažindinti ŽŪM tarnautojus ir darbuotojus su korupcijos keliamu pavojumi, skatinti juos nesitaikstyti su korupcija, aktyviai su ja kovoti, teikti informaciją visuomenei

17.	Informacijos, susijusios su korupcijos klausimais, pateikimas visuomenei ŽŪM ir ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų interneto svetainių puslapiuose, skirtuose visuomenei informuoti apie Antikorupcijos programą ir jos įgyvendinimą.	ŽŪM padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas, ŽŪM valdymo sričiai priskirtos įstaigos	Nuolat	Žemės ūkio ministerijos ir jos valdymo srities įstaigų informacijos apie antikorupcinę veiklą viešinimas Siekiama rodiklio reikšmė – 100 proc.
-----	---	--	--------	--

Rezultatas: Įvykdyta. Nagrinėjamu laikotarpiu ši priemonė buvo vykdoma nuolat, iš esmės atnaujinta ŽŪM interneto svetainėje Korupcijos prevencijos skilties struktūra ir informacija. ŽŪM veikla antikorupcijos srityje yra viešai publikuojama ŽŪM interneto svetainėje, adresu <http://zum.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija-1>. Čia publikuojama informacija apie korupcijos prevencijos programas, korupcijos pasireiškimo tikimybę, teisinę atsakomybę, antikorupcinės aplinkos kūrimą ŽŪM, renginius ir mokymus antikorupcine tematika, mokomoji medžiaga. ŽŪM valdymo sričiai priskirtų įstaigų interneto svetainėse taip pat nuolat atnaujinama, skelbiama informacija korupcijos prevencijos tema.

18.	Organizuoti susitikimus su ŽŪM valdymo srities įstaigų ir įmonių atstovais, atsakingais už korupcijos prevenciją, korupcijos prevencijos priemonių taikymo ir mokymų bei metodinės pagalbos klausimais. Organizuoti ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojų mokymus (kursus), susijusius su antikorupcine veikla.	ŽŪM Teisės padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas, ŽŪM padalinys, atliekantis personalo funkcijas, ŽŪM padalinys, atliekantis ryšių su visuomene funkcijas	Kasmet	Supažindinti ŽŪM ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojai su teisės aktų projektų vertinimu valstybės korupcijos, socialiniu, ekonomikos, finansų ir kitais požiūriais. Siekiama rodiklio reikšmė – kasmet kvalifikaciją tobulina ne mažiau kaip 10 proc. darbuotojų.
-----	--	---	--------	---

Rezultatas: Įvykdyta. 2019-11-28 d. ŽŪM organizuotas susitikimas su ŽŪM valdymo srities įstaigų ir įmonių atstovais, atsakingais už korupcijos prevenciją. Susitikimo metu STT atstovai pasidalino savo patirtimi antikorupcinės aplinkos kūrimo klausimais, korupcijos prevencijos aktualijomis, ŽŪM Korupcijos prevencijos ir vidaus tyrimų skyriaus atstovai pristatė korupcijos pasireiškimo tikimybės įvertinimo atlikimo problemas ir gerąsias praktikas, pranešėjų apsaugos įstatymo įgyvendinimo ŽŪM valdymo srities įstaigose ir įmonėse apžvalgą. ŽŪM darbuotojams el. paštu siunčiama informacija apie ŽŪM vykdomas korupcijos prevencijos priemones, konsultuojami privačių interesų deklaravimo, interesų konfliktų ir kitais su darbuotojų etika ir skaidriu

elgesiu susijusiais klausimais. Taip pat ŽŪM padalinių darbuotojai atliekantys teisės ir korupcijos prevencijos funkcijas dalyvavo „Teisėkūros procesai Lietuvos Respublikoje: statutinis reguliavimas ir jurisprudencija. Teisėkūros pagrindų įstatymo pakeitimai nuo 2020-04-01“, „Antikorupcinis visuomenės švietimas ir informavimas“, „Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas“ kvalifikacijos kėlimo mokymuose.				
19.	Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 9 straipsnyje nurodytais pagrindais ir tvarka kreiptis į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenis, siekiančius eiti arba einančius pareigas, ŽŪM ar ŽŪM valdymo srities įstaigose, pateikimo.	ŽŪM padalinys, atliekantis teisės ir personalo funkcijas	Privaloma tvarka, numatant priimti asmenį į nurodytas pareigas	Kreipimusi į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 9 straipsnyje nurodytais pagrindais ir tvarka skaičius.
Rezultatas: Įvykdyta. 2019 m. į Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybą Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 9 straipsnyje nurodytais pagrindais ir tvarka buvo kreiptasi 14 kartų.				
20.	Sudaryti tinkamas sąlygas ŽŪM darbuotojams teikti atsiliepimus korupcijos prevencijos tema.	ŽŪM padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas	Iki IV ketv. pabaigos	Sudarytos sąlygos ŽŪM darbuotojams teikti pasiūlymus korupcijos prevencijos tema.
Rezultatas: Įvykdyta. Pasiūlymams korupcijos prevencijos tema teikti 2019-12-06 įrengta dėžutė ŽŪM patalpose, darbuotojams prieinamoje vietoje.				
21.	Sudaryti tinkamas galimybes pranešti apie teisės pažeidimus, keliančius grėsmę viešajam interesui arba jį pažeidžiančius, užtikrinti tokių pažeidimų prevenciją ir atskleidimą.	ŽŪM padalinys, atliekantis korupcijos prevencijos funkcijas	Esant poreikiui	Saugaus vidinio informacijos apie pažeidimus teikimo kanalo sukūrimas.
Rezultatas: Įvykdyta. 2019-04-02 d. Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-191 „Dėl informacijos apie pažeidimus Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerijoje vidiniu kanalu teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo ir kompetentingo subjekto paskyrimo“ patvirtintas Žemės ūkio ministerijoje vidiniu kanalu teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašas. Įdiegtas saugaus vidinio informacijos apie pažeidimus teikimo kanalas - ŽŪM „Vidinis kanalas“. ŽŪM esami ar buvę darbuotojai gali teikti pranešimus apie ministerijoje galbūt rengiamą, daromą ar padarytą nusikalstamą veiką, ar kitą grėsmę viešajam interesui keliantį arba jį pažeidžiantį teisės pažeidimą. Užpildžius specialią formą, pranešimą galima pateikti el. paštu pranesk@zum.lt ŽŪM darbuotojams pateikta informacija apie pranešimų (dėl pažeidimų) teikimo galimybę ŽŪM „Vidiniu kanalu“, informacija apie „Vidinį kanalą“ taip pat skelbiama ŽŪM interneto svetainėje.				

Korupcijos prevencijos ir vidaus tyrimų skyriaus vedėjas

Tadas Petrauskas, tel. (8 5) 239 1055, el. p. tadas.petrauskas@zum.lt

Jurij Kornijenko